naturam assumet, & sicut in illo Tridentini, solemnitates non requiruntur, idem dicendum erit in renunciatione ibi contenta.

Accedit elegans ratio, certum est quod testamentum carens solemnitate septem testium nullum est, l. hac consultissima, s. ex imperfetto, C. de testamentis, tamen si illud fuerit confectum, coram Principe, licet desint solemnitates requisita tenet, quia Principis presentia supplet omnes positum, l. omnium, C. de testamentis, immo hoc procedit, & si fuerit confectum coram quocumque iudice, aut Magistratu, si in actis redigatur, dicta l. omnium, l. sancimus de testamentis, Baldus in l. pacta nouissima, ubi Jacobinus de Sancto Giorgio num. 9. C. de pactis, Boerius decis. 228. num. 3. idem dicitur si fiat coram Episcopo, aut illius Vicario, Vital. in clementina sepe s. si tamen num. 12. ff. de verb. oblig. Boerius loco citato, Grat. to. 2. discep. forens. cap. 312. num. 13. cum seqq. Consequens est dicendum præsentiam Principis, aut Episcopi tenere locum septem testium pro validitate testamenti, ergo si renunciatio est facta in testamento, sic coram septem testibus videtur habere maiorem solemnitatem quam requirit Tridentinum circa licentiam Episcopi, aut eius Vicarii.

Venit ego dicere, requiri has solemnitates, quoniam illas pro forma Concilium Tridentinum requirit, ut plures dixi, vnde debent ad vnguem obseruati, iuxta tradita per Baldum in l. 2. C. quomodo, & quando index, & in cap. 1. verbo vocacionem de milite vassallo, qui contumax fuerit in usibus feudorum, per Alexand. cons. 42. num. 16. vol. 1. cors. 137. nu. 15. & seq. vol. 5. & in cors. 138. num. 9. vol. 3. & Decimum cons. 531. num. 2. & illa non seruata nullus redditur actus, l. cum hi, s. si prætor, ff. de transactionibus Doctores in cap. Pisanis de restitut. spoliat. Iason in l. gallus, s. quidam recte, ff. de liberis, & posthumis, Borrellus in summa decisionum tomo 3. tit. 19. num. 3. & 4. & forma debet impleri præcise, & non sufficit per equipollens, notat Baldus in l. si institutorem in fine, ff. si certum petatur. Decius cons. 466. num. 19. latè Glorius in cap. super litteris notabili 2. num. 64. de scriptis.

Neque obstat quod ratione mixturæ recipit naturam testamenti, quia hoc dicere est falsum, reineret enim reuocabilitatem, quod non admittitur ex dictis per Nonar. lib. 1. questionum forensium quest. 68. à num. 6. & per totam, latè Sur-

dus decis. 127. num. 14 cum pluribus seqq. vnde reuocato testamento, non renocatur contractus in illo factus, ex dictis per Bald. in l. finali ff. de rebus eorum, sequitur Alexand. ad Bartol. in l. heredes, s. finali ff. de testamentis, & concludit Baldus in l. si auia, C. de iure deliberandi, quod aditio hereditatis facta in testamento est ita reuocabilis sequitur Gamma dicta decis. 339. num. 4. cum alijs adductis per Fontanell. tomo 1. decis. 89 per tot.

33 Sed obstat difficilis locus Vlpian. in l. 1. si quis sub conditione, ff. vt legatorum nomine, vbi videtur contractus assumere naturam actus, cum quo interponitur, nam dicit ibi Iuris Conf. quod si legatarios sub conditione, stipulatus fuerit legatum ab herede, si ante aduentum conditionis decesserit, legatum non transmitteret, eo quod illa stipulatio assumpit onus, & naturam legati, & sicut legatum de sui natura non erat, transmisibile, sic & dicta stipulatio, in illis verbis (si quis sub conditione legatum stipulatus, pendente conditione decesserit, stipulatio evanescit, quia nec legatum transmittitur, & huic stipulationi easdem causas, & conditiones in esse sciendum est) ergo clare paret ratione mixturæ vnum assumere naturam alterius, sic contractus in testamento consecutus assumit illius naturam quoad reuocabilitatem.

At (ommissis pluribus responsionibus per Doctores traditis) inquam hunc Vlpiani locum ad nihilum obstat nostræ sententiaz, ibi enim non proponitur causus in quo unus actus esset ab altero separatus, sed unus in alterum transfusus, proinde dicitur repetitus cum eadem conditione, quæ per prius accidit inerat, 14 ad quod facit elegans species Pauli in l. id quod, ff. de constituta pecunia, ibi (id quod sub conditione debet inveniri), siue pure, siue certa die constituatur, eadem conditione suspenditur, vt existente conditione teneatur, id est Paulus hoc confirmat in l. si eum; s. qui iniuriarum, ff. si quis cautionibus, vbi si agere volens actione iniuriarum, stipulatus fuerit, vt aduersarius sit etiam ante licet contestata, si moriatur commissa stipulatione, actio non datur heredi ex stipulatu, assignat rationem Iuris Conf. quia illa stipulatio assumpit naturam actionis, ibi (quia tales stipulations propter rem ipsam dantur) sic non bene arguitur contractum assumere testamenti naturam, cum sit actus separatus, & non in alterum transfusus.

Accedit ratio ad hanc disparitatem

desumpta ex communâ doctrina, scilicet 15 nouationem numquam fieri, nisi in casibus à iure expressis, vel si de illa expressâ mentio facta fuerit, iuxta textum in l. finali, C. de nouationibus, notant post alios Gratian. tomo 3. discept. forens. cap. 509. num. 10. plures recenserunt Antonin. de Amato tomo 2. v. variarum cap. 89. num. 9. & 10. Ioan. Bapt. Larrea tomo 1. allegat. 44. num. 10. latè Aldograd. conf. 6. per totum, vel si sunt ultima pacta incompatibilia cum prima obligatione, docet Baldus in dicta l. fin. C. de nouat. & reliquis antiquis docent, Card. Mantica de tacitis, & ambig. lib. 17. tit. 13. nu. 17. Grat. tomo 4. cap. 718. num. 16. & seq. Mut. decis. 33. num. 2. & 3. Mastrillus decis. 40. num. 1. Serafinus decis. 1063. num. 2. Sesse decis. 135. num. 12. lib. 2. Christph. Martius examine Senensi 41. num. 18. Visconte communium conclus. verbo nouatio, Noguerola allegat. 71. num. 7. Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. consul. 120. nu. 39. 43. & seq. Fontanella de pactis nupt. clausula 4. glosa 24. num. 45. Cancerius p. 3. variarum cap. 17. num. 281. Anton. de Amato loco citato num. 10. Cuiac. lib. 19. obseru. cap. 39. latè Consiliar. Arias de Mesa lib. 1. variarum cap. 40. num. 12. copiosè Giurba obseruat. 10. à num. 13. cum seq. proinde nouatio non inducitur, si aliquis promittit, qenrum quos per prius debebat, sed est obligatio priori accumulativa, D.D. citati, sic in casu dictæ legis 1. s. si quis sub conditione, solum inducta fuit obligatio 16 accumulativa priori, non quod heres noua actione teneretur, vt in his propriis terminis notauit Doctissimus, ac nunquam satis laudatus Dom. Marchio Torelli dignissimus Reg. Capyc. Latro à me semper colendus in elegantissima consultat. 120 per totam sequitur Dom. Mercur. Merlinus nostræ etatis copiosissimus, ac subtilissimus scriptor in tractatu de pignoribus lib. 5. quast. 30. num. 37.

Quæ omnia in casu nostro militare, nequecumq; quod non agimus de actu priori accumulativo, sed de contractu in testamento consecuto, inde non mirum, si secundum propriam naturam reguletur, vt fortasse procedere poterit dictu aduersariorum, quād dubium aliquod adesset, si testator voluerit contractum facere, vel actum ultimæ voluntatis; tūc potius præsumpi poterit pro ultima voluntate, iam quod in testamento consecut 17 cit. ex dictis per Bartol. in dicta l. Codicillis num. 5. Alexand. conf. 153. ad finem lib. 2. Crotus in rub. ff. de leg. 1. nu. 20. vbi Aymon num. 134. Caldas Periera conf. 31. num. 22.

circa

*circa medium, ac in nostris terminis aper-  
te ostendit facere actum inter vidos, re-  
nunciando praesenti, sic suam, & non  
testamenti naturam assumit.*

*Et alia adducta non faciunt ad casum  
nostrum, quoniam agitur de actu indi-  
viduo, & simul complicato, ideo, unus  
alterius naturam consequitur, quod non  
est in casu contractus in testamento  
confetti, qui sunt diuersi inter se, proinde  
dicimus subiacere solemnitatibus Sacri  
Conc. Trident.*

## SUMMARY.

- 1 *Solemnitates Sacri Concilii Tridentini non requiruntur in liberatione facta per adultum tutori, facta redditione computorum.*
- 2 *Coacte dicitur aliquis fecisse actum, licet libenter fiat, si ad faciendum adstringi poterat.*  
*Sic solutio coacta dicitur, si cogi poterat ad soluendum.*  
*Idem dicitur in compromittente, si virtute statuti cogi poterat ad compromissum.*
- 3 *Prohibitio numquam extendit vires suas ad actus necessarios.*
- 4 *Refertur opinio quorundam dicentium requiri solemnitates Sacri Concilii Tridentini in tali liberatione.*
- 5 *Omnis administrator tenetur reddere rationem sua administrationis.*
- 6 *Tutor tenetur distinctim reddere rationem administrationis, & non in folle, alias non liberatur.*
- 7 *Ponderantur iura in l. cum seruus, ff. de condit. & demonstrat.*  
*In l. qui sub conditione, ff. eodem titulo.*  
*In l. si statu libera, ff. finali, ff. de statu liberi.*  
*In l. si ita fuerit la prima, ff. quæstio, ff. de manumissis testamento.*
- 8 *Ratio administrationis iterum peti poterit, si in folle data fuerit.*  
*Et dolus dicitur adesse in tali redditione.*
- 9 *Rationem iterum redi peti non poterit, nisi errore dollo, quoties distinctim reddita fuit.*
- 10 *Contrahens cum aliquo scire debet illius conditionem, & hoc procedit non solum circa personas, verum etiam circa res.*

## ARGUMENTVM.

**D**eclaratur solemnitates Concilij Tri-  
dentini non requiri in actu oneroso,  
sic, in liberatione facta per adultum  
tutori, reddita ratione administra-  
tionis, & Author ostendit, quomodo  
reddenda sit ratio, ut tutor libere-  
tur.

## THEOREMA. LXIX.

**N**uper disceprandum euenit. si S. Tri-  
dentini dispositio locum habeat in-  
pupillo facto adulto liberante tutorum  
suum, stante redditione computorum  
facta, in causa prædicta plura dubia fue-  
runt examinata, primo si redditio illa ri-  
te, & recte facta erat, iam quod rationes  
non fuerunt bene discussæ, secundo cù  
quod solemnitates Tridentini seruatæ  
non fuerunt, illa quietatio annulletur, &  
cù fuisset interrogatus, dixi quietatione  
illam non indigere solemnitatibus Tri-  
dentini, sed ex primo capite fore annul-  
landam.

**E**t quod dictæ solemnitates non requi-  
rantur, docet Nauar. conf. 83. in titulo de  
regularibus in secunda editione, Bartholom.  
d. Sancto Fausto in tractatu religiosorum  
lib. 5. quæst. 179. & alij apud Nouarium in  
lucerna regularium verbo renunciatio num-  
4. ratio est, quoniam Sacrum Tridentinum  
locum habet in contrabibus mere gra-  
tuitis, non vero in illis, qui habent iuris  
necessitatem, tunc enim eo ipso quod  
rationes tutæ administratae reddit li-  
berandus, est sic non est actus libenter &  
nouitio factus, sed juris necessitate coa-  
ctus, & licet ad illam faciendam impul-  
sus non fuerit, adhuc necessarie fecisse  
dici poterit, etenim qui voluntarie actu  
facit ad quem juris necessitate abstringi  
poterat, non libenter, sed coactus fecisse  
dicitur, iuxta textum in l. nouissime, ff. quod  
falso labore gessum esse dicatur, & ibi Bal-  
duus in principio, prout dicimus de eo quod  
soluit nulla coactione adhibita, dicitur  
enim inuitus soluere si sciebat se posse  
cogi, Ioan. Andr. in cap. bona fides in prin-  
cipio de regulis iuris in 6. Abbas conf. 6.  
num. 4. lib. 1. Decius conf. 25. eol. 3. in prin-  
cipio vers. & idem in ista questione post Bart.  
in l. creditor vers. tertio quæro, ff. de solu-  
tionibus, sic etiam necessarie compromit-  
tere dicitur, qui nullo iudicis præcepto

præ-

precedente compromittit, si tamè viritate statuti cogi poterat. Anchætan. cons. 159. col. 3. in principio vers. quarto hoc probo. Socinianus cons. 263. col. 6. in fine num. 10. lib. 2. Aretinus cons. 24. col. penult. in principio num. 9. Bertaz. 201. in l. si quis maior nu. 303. C. de transallationibus. Blanckus de compromissis quesit. 9. nn. 93. Caballinus de exi-  
tationibus. & quinto num. 17. ad medium vers. admonet, latè probat Gratias. tomo 2. di-  
scept forens cap. 227. à nu. 12. & sive ad 20.  
consequenter si facta redditione com-  
putorum poterat cogi ad faciendam li-  
berationem, iuris necessitate fecisse di-  
citur.